
Organisatiebesluit directoraat-generaal Veiligheid
(Organisatiebesluit DGV)

9 november 2006/Nr. 2006-0000271525
Directie Personeel en Organisatie

De secretaris-generaal van het Ministe-
rie van Binnenlandse Zaken en Konink-
rijksrelaties,
Gelet op artikel 4.2 van het Organisatie-
besluit BZK 2006;

Besluit:

Paragraaf 1. Begripsbepalingen

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder:

Ministerie: het Ministerie van Binnen-
landse Zaken en Koninkrijksrelaties;

Minister: de Minister van Binnenland-
se Zaken en Koninkrijksrelaties;

de directeur-generaal: de directeur-
generaal Veiligheid.

Paragraaf 2. Toepassingsbereik

Artikel 2
Dit besluit heeft betrekking op het Direc-
toraat-generaal Veiligheid, genoemd in
het Organisatiebesluit BZK 2006.

Paragraaf 3. Bureau Directeur-
Generaal Veiligheid

Artikel 3.1
Het bureau Directeur-Generaal heeft de
volgende taken:

het coördineren van de beleidsproces-
sen en het ondersteunen van de bestuurs-
processen;

het ontwikkelen van de kaderstelling
op DG-niveau;

het uitvoeren van de integrale control
(beleids- en PIOFACH-control);

het adviseren ten aanzien van het stra-
tegische beleid;

het vervullen van het opdrachtgever-
schap Gemeenschappelijke Diensten.

Paragraaf 4. Directie Strategie

Artikel 4.1
De directie Strategie bestaat uit de vol-
gende onderdelen:

de Stafafdeling (S);
de afdeling Strategie, Onderzoek en

Monitoring (SOM);
de afdeling Integraal Veiligheidsbe-

leid (IVB);
de afdeling Internationale Samenwer-

king (IS);
de afdeling Informatiebeleid (IB);
de afdeling Financiën (F).

– 

– 

– 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

a. 
b. 

c. 

d. 

e. 
f. 

Artikel 4.2
De stafafdeling staat onder leiding

van een hoofd.
De Stafafdeling heeft de volgende

taken:
het beleidsinhoudelijk adviseren en

ondersteunen van de directieleiding op
het gebied van organisatie(-
ontwikkeling), financiën, personeelsbe-
leid;

het fungeren als aanspreekpunt voor
het facility-management

het coördineren van de directiebrede
parlementaire aangelegenheden;

het adviseren en ondersteunen bij in-
en externe overleggen;

het uitvoeren van de integrale plan-
ning en control van de directie;

het coördineren van de werkbezoeken
van de bewindspersonen;

het zorgen voor – en ondersteunen in
– de integrale informatievoorziening;

het ontwikkelen en verbeteren van de
interne- en externe communicatie;

het voeren van het beheer en het
coördineren van de intranet- en inter-
netsites van de directie;

het ontwikkelen, beheren en coördine-
ren van het relatiebeheer van de directie;

het beantwoorden brieven van particu-
lieren.

Artikel 4.3
De afdeling Strategie, Onderzoek en

Monitoring staat onder leiding van een
hoofd.

De afdeling heeft de volgende taken:
het initiëren, formuleren en bewaken

van één voortdurende, actuele en samen-
hangende strategische agenda;

het adviseren over strategische
beleidsontwikkeling;

het uitvoeren van DGV-brede monito-
ring en het verzorgen van gegevensrap-
portages;

het verzorgen van kennismanagement;
het (laten) verrichten van onderzoek

en het adviseren over voorgaande zaken;
het vergroten van het presterend ver-

mogen van de DGV-partners in veilig-
heid.

Artikel 4.4
De afdeling Integraal Veiligheidsbe-

leid staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling Integraal Veiligheidsbe-

leid heeft de volgende taken:
het formuleren van (richtinggevend)

integraal veiligheidsbeleid en het bevor-
deren van een effectieve aanpak van de
implementatie/uitvoering van dit beleid;

het leggen van dwarsverbanden, het
signaleren van lacunes en knelpunten en

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 
e. 

f. 

1. 

2. 

a. 

b. 

het entameren van integraliteit in de vei-
ligheidsketen gericht op samenhang,
synergie en samenwerking;

het bevorderen van publiekprivate
samenwerking (PPS) en het versterken
van de regierol van gemeenten op het
gebied van het integraal veiligheidsbe-
leid;

het versterken van de coördinerende
rol van de Minister van BZK op het
gebied van de veiligheid, onder meer
door het voeren van de (adjunct-)
secretariaten van de Raad voor de Vei-
ligheid en Rechtsorde (RvdVR) en van
het Nationaal Platform Criminaliteitsbe-
heersing (NPC);

het beleidsmatig aansturen van het
Centrum voor Criminaliteitspreventie en
Veiligheid (CCV);

het creëren en onderhouden van een
netwerk met andere Ministeries medeo-
verheden en maatschappelijke organisa-
ties.

Artikel 4.5
De afdeling Internationale Samenwer-

king staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het zorgdragen voor kennis en inzicht

in de DGV-brede aspecten van internati-
onaal veiligheidsbeleid en het ontwikke-
len van visie en beleid;

het coördineren binnen DGV met
betrekking tot. internationaal beleid;

het coördineren en verzorgen van de
BZK-inbreng in diverse raadsgroepen
en de Europese Raad voor de Ministers
van Justitie en Binnenlandse Zaken
(JBZ-raad);

het ontwikkelen van een gezamenlij-
ke strategie en het ontwikkelen van
kaders en instrumenten voor internatio-
nale samenwerking en de aanpak van
veiligheidsvraagstukken DGV-breed;

het verzamelen en analyseren van
informatie/ontwikkelingen over het door
andere landen en internationale organisa-
ties gevoerde veiligheidsbeleid en dit
beoordelen op relevantie voor het Neder-
landse DGV-beleid;

het in nauw overleg met de directie
Politie coördineren van het dossier Ter-
rorismebestrijding;

het coördineren van het uitzendingen-
beleid Nederlandse politie in vredesmis-
sies en het bewaken van de uitvoering
hiervan en van de overige uitzendingen
van experts op DGV-terrein;

het coördineren van de samenwerking
op DGV-gebied tussen Nederland en de
Nederlandse Antillen en Aruba;

het coördineren van de documentatie-
voorzieningen met betrekking tot

c. 

d. 

e. 

f. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

BZK

Uit: Staatscourant 21 november 2006, nr. 227 / pag. 8 1



NAVO- en EU- en overige internationa-
le documenten; het (mede) opstellen van
brochures; het regelen en begeleiden
van bezoeken uit het buitenland; het
regelen van bezoeken aan het buiten-
land; het verzorgen van het relatiebeheer
en de communicatie;

het signaleren van internationale ont-
wikkelingen en deze vertalen naar het
nationale veiligheidsbeleid; het interna-
tionaal uitdragen van het nationaal beleid;

het opzetten en onderhouden van een
uitgebreid netwerk binnen de nationale
en internationale instituties en organisa-
ties die betrokken zijn bij de beleidster-
reinen van de afdeling.

Artikel 4.6
De afdeling Informatiebeleid staat

onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het monitoren van de (lange termijn)

kansen en bedreigingen van ICT-
ontwikkelingen en het vertalen daarvan
naar een DGV-brede informatiestrategie
en het op basis daarvan ontwikkelen van
scenario’s;

het vertalen van de strategische agen-
da van de Minister in informatiebeleid;

het ontwikkelen en geven van beleids-
kaders in de ICT van de DGV-diensten
en zijn veiligheidspartners, alsmede het
bevorderen van de implementatie van
die ICT-prioriteiten;

het formuleren van de politiek/
bestuurlijke wensen inzake de informa-
tievoorziening van de brandweer en de
politie;

het tot stand brengen van een DGV-
informatiehuishouding die zoveel moge-
lijk gezamenlijk en waar nodig sector-
specifiek wordt uitgevoerd;

het voeren van het strategisch beheer,
eigendom en beleid van DGV-brede
ICT-voorzieningen en ICT-
voorzieningen met een multidisciplinair,
vitaal of internationaal karakter;

het in samenwerking met de domein-
directies en de directie Crisisbeheersing
onderzoeken van de kwetsbaarheid van
onze samenleving ten gevolge van de
uitval van vitale ICT-voorzieningen en
het ontwikkelen van een DGV-
beveiligingsbeleid;

het betrokken zijn bij voor informatie-
beleid relevante ontwikkelingen van
wet- en regelgeving;

het stimuleren van innovaties, proeven
en onderzoeken;

het onderhouden van de contacten met
de vraagorganisatie(s), de aanbodorgani-
satie, ketenpartners, domeindirecties,
andere departementen en internationale
gremia;

het geven van bestuurlijke adviezen
aan de BZK-vertegenwoordiger in de
Regieraad ICT Politie en het monitoren
van de uitvoering van de programma’s
en begroting van de vraagorganisatie(s)
en aanbodorganisatie;

j. 

k. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

er voor zorgen dat de ketenpartners
informatiebehoefte inzake multidiscipli-
naire ICT-voorzieningen formuleren.

Artikel 4.7
De afdeling Financiën staat onder

leiding van een hoofd
De afdeling heeft de volgende taken:
het adviseren over de financieel-

economische aspecten van het directiebe-
leid in brede zin;

het zorgdragen voor de directie-
specifieke bijdrage aan de begrotings-
en verantwoordingscyclus;

het initiëren en coördineren van de
totstandkoming van het jaarplan/
bestedingsplan van de directie en het
bevorderen van een systematische uit-
voering ervan, inclusief het (laten)
verstrekken van relevante management-
informatie;

het uitvoeren van bovengenoemde
taken voor de projectdirectie C2000, het
bureau Landelijk Management Devel-
opment Politie en Brandweer en de
eenheid Bewaking en Beveiliging (EBB);

het leveren van een bijdrage aan het
beheer van het agentschap Informatie-
en Communicatietechnologie Organisa-
tie, de Coöperatie Informatiemanage-
ment Politie, de ICT-Service Coöperatie
Politie, Justitie en Veiligheid en het Cen-
trum voor Criminaliteitspreventie en
Veiligheid;

het voor bovengenoemde taken bin-
nen de directie fungeren als aanspreek-
punt voor DG-Control, de dienst
Financieel-economische Zaken en Con-
trol, de Auditdienst, de Algemene
Rekenkamer en het Ministerie van
Financiën.

Paragraaf 5. Directie Crisisbeheersing

Artikel 5.1
De directie Crisisbeheersing bestaat uit
de volgende organisatie onderdelen:

het Bedrijfsbureau (BB);
de afdeling Bestuurlijke en Juridische

Zaken (BJZ);
het Expertisecentrum Risico- en Cri-

siscommunicatie (ERC);
de afdeling Risicobeleid (RB);
de afdeling Preparatie Centraal (PC);
de afdeling Preparatie Decentraal (PD);
het Nationaal Crisiscentrum (NCC);
het Landelijk Operatoneel Coördina-

tiecentrum.

Artikel 5.2
Het Bedrijfsbureau staat onder leiding

van een hoofd.
Het bureau heeft de volgende taken:
het ondersteunen van de directielei-

ding, inclusief plaatsvervangend direc-
teur Crisisbeheersing als hoofd NCC;

het voorbereiden van vergaderingen,
waaronder het MT Crisisbeheersing en
de overleggen waarvan het bedrijfsbu-
reau het secretariaat voert;

l. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

a. 
b. 

c. 

d. 
e. 
f. 
g. 
h. 

1. 

2. 
a. 

b. 

het coördineren van parlementaire
aangelegenheden, Algemene Overleg-
gen en Ministerraadstukken;

het introduceren van nieuwe mede-
werkers;

het coördineren van Beleidsprocessen;
het verzorgen van administratie en

documentatie;
het ondersteunen van het operationeel

proces van het NCC.

Artikel 5.3
De afdeling Bestuurlijke en Juridi-

sche Zaken staat onder leiding van een
hoofd.

De afdeling voert de volgende taken
uit t.b.v. de directie Crisisbeheersing en
de directie Brandweer en GHOR:

het uitvoeren van de juridische con-
trol onder meer door middel van het
toetsen van producten en voornemens
van de directie;

het adviseren over politiek bestuurlij-
ke aspecten van het directiebeleid en het
coördineren van parlementaire aangele-
genheden;

het adviseren over de bestuurlijke
structuur en het bestuurlijk juridisch
kader waarbinnen de crisis- en rampen-
beheersing is georganiseerd;

het adviseren over de bestuurlijk-
juridische aspecten bij de voorbereiding
van wetgeving;

het behandelen van bezwaar- en
beroepszaken;

het verlenen van bestuurlijke en juridi-
sche ondersteuning bij de totstandko-
ming van beleid, het opstellen van
regelgeving en het behandelen van juri-
dische vraagstukken van algemene aard
voor de directie Crisisbeheersing en in
voorkomende gevallen andere directies
binnen DGV en voor de departements-
leiding.

Artikel 5.4
Het expertisecentrum Risico- en Cri-

siscommunicatie staat onder leiding van
een hoofd.

Het centrum heeft de volgende taken.
het verzamelen van kennis en het ont-

wikkelen van expertise op het terrein
van crisis- en risicocommunicatie; het
beschikbaar maken van deze kennis en
expertise voor overheidsinstanties;

het ontwikkelen van beleid op het
gebied van risico- en crisiscommunicatie;

het adviseren over de communicatie-
strategie rond thema’s, onderwerpen of
gebeurtenissen die kunnen uitgroeien tot
een crisis;

het adviseren over de communicatie-
strategie ten tijde van een werkelijke
crisis;

het eventueel leiding geven aan de
uitvoering van de communicatiestrategie
en/of het ondersteuning bieden op het
gebied van woordvoering, publieks- en
verwanteninformatie en nieuwe media;

het verzorgen van opleidingen voor
voorlichters, communicatieadviseurs en
bestuurders op het gebied van risico- en

c. 

d. 

e. 
f. 

g. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

Uit: Staatscourant 21 november 2006, nr. 227 / pag. 8 2



crisiscommunicatie en het organiseren
van en participeren in oefeningen en
trainingen op dit terrein;

het ontwikkelen, inrichten en beheren
van publieksinformatiesystemen bij cri-
sis als bijvoorbeeld een landelijke
crisiswebsite, een centraal publieksin-
formatienummer.

Artikel 5.5
De afdeling Risicobeleid staat onder

leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het, monitoren en analyseren van poli-

tieke, maatschappelijke, economische,
sociale en technische ontwikkelingen
zowel nationaal als internationaal, voor-
zover die van invloed kunnen zijn op de
publieke veiligheid in Nederland en
kunnen leiden tot potentiële crises en
rampen;

het analyseren van beleidsontwikke-
lingen die van invloed kunnen zijn op de
publieke veiligheid van burgers en kun-
nen leiden tot mogelijke crises en ram-
pen;

het opstellen en analyseren van moge-
lijke crisisscenario’s;

het bijdragen aan de ontwikkeling van
duidelijke beleidslijnen t.a.v. de rol die
het thema veiligheid in het algemeen en
de mogelijkheid van crisis- en rampen-
beheersing in het bijzonder moet hebben
binnen de (bestuurlijke) besluitvorming
zowel publiek als privaat op alle niveaus;

het, in samenspraak met andere depar-
tementen, ontwikkelen van een visie hoe
crises en rampen zoveel als mogelijk te
voorkomen en beheersbaar te maken;

het, in samenspraak met partners in
veiligheid, komen tot duidelijke en inte-
grale beleidskaders, op grond waarvan
risico’s en onveiligheid maatschappelijk
geaccepteerd kunnen worden;

het behartigen van de beleidsmatige
aspecten van de Onderzoeksraad voor
de Veiligheid (OVV) en, indien het voor-
touw ligt bij BZK, het coördineren van
een reactie op de aanbevelingen van de
OVV;

het regisseren en coördineren van het
continue beleidsproces ten aanzien van
vitale infrastructuur; het waarborgen
van de samenhang van de beschermende
maatregelen;

het bijdragen aan beleidsvorming rond
onderdelen die binnen de verantwoorde-
lijkheid van BZK vallen ten aanzien van
de vitale infrastructuur;

het ontwikkelen van een beleidsvisie
ter versterking van het algemene veilig-
heidsbewustzijn.

Artikel 5.6
De afdeling Preparatie Centraal staat

onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het ontwikkelen van beleid om de

verantwoordelijkheid van de Minister
van BZK ten aanzien van crisisbeheer-
sing te versterken;

g. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

1. 

2. 
a. 

het ontwikkelen van beleid om de
verantwoordelijkheid van de nationaal
coördinator crisisbeheersing te verster-
ken;

het coördineren van het interdeparte-
mentale beleid op het terrein van crisis-
beheersing;

het ontwikkelen van instrumenten ten
behoeve van crisisbesluitvorming;

het ontwikkelen van beleid met
betrekking tot Early-warning systems;

het versterken van de centrale en inter-
departementale planvorming;

het coördineren en uitvoeren van de
rapportage aan de Tweede Kamer over
de stand van zaken ten aanzien van cri-
sis- en rampenbeheersing;

het ontwikkelen, uitvoeren en evalue-
ren van het opleidings- en oefenbeleid
voor preparatie en respons;

het invulling geven aan de interdepar-
tementale beleidsafstemming ten aan-
zien van crisis- en rampenbeheersing;

het organiseren van oefening en prepa-
ratie van de respons voor interdeparte-
mentaal en bestuurlijk Nederland;

het opleiden en preparen medewer-
kers werkzaam in de respons;

het (mede)ontwikkelen van en partici-
peren in de uitvoering van oefeningen
internationaal, nationaal, provinciaal,
regionaal en gemeentelijk en BZK;

het onderhouden van het Operatione-
le Departementaal Handboek BZK;

het ontwikkelen en uitvoeren van het
kwaliteitsborgingsysteem crisisbeheer-
sing;

het evalueren van daadwerkelijke
incidenten/crises gericht op preparatie
en het functioneren van de respons.

Artikel 5.7
De afdeling Preparatie Decentraal

staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het meetbaar en toetsbaar maken van

het zorgniveau van de rampenbestrij-
ding en crisisbeheersing;

het verbeteren van de voorbereiding
van en de respons op een (dreigende)
terroristische aanslag met nucleaire, bio-
logische en/of chemische middelen, die
zoveel mogelijk aansluit bij bestaande
structuren van crisisbeheersing en ram-
penbestrijding;

het ontwikkelen van specifiek beleid
t.a.v. crisistypen;

het versterken van de decentrale plan-
vorming;

het organiseren van de totstandko-
ming van een samenhangend en
gecoördineerd beleid van rijk, provin-
cies en gemeenten ten aanzien van de
rampenbestrijding en crisisbeheersing in
brede zin;

het invulling geven aan de toezicht-
houdende rol van BZK ten aanzien van
de voorbereiding op de rampenbestrij-
ding en de crisisbeheersing door de lage-
re overheden en hulpverleningsorganisa-
ties;

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

m. 

n. 

o. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

het ontwikkelen van integraal kwali-
teitsbeleid t.a.v. rampenbestrijding en
crisisbeheersing;

het invulling geven aan de beleidsver-
antwoordelijkheid voor de afhandeling
van schade bij rampen en zware ongeval-
len;

het uitvoeren van beleid ten aanzien
van nazorg door het Rijk, de provincies
en gemeenten;

het evalueren van crises en rampen;
het initiëren van onderzoek op ram-

pen- en crisisbeheersingsgebied.

Artikel 5.8
Het Nationaal Crisiscentrum staat

onder leiding van een hoofd tevens
plaatsvervangend directeur Crisisbeheer-
sing.

Het Nationaal Crisiscentrum heeft de
volgende taken:

het signaleren van (dreigende)
potentiële crises of rampen en van (drei-
gende) ingrijpende verstoringen van de
openbare orde en veiligheid die de
coördinatie van BZK vereist en het
daadwerkelijk inspelen op gebeurtenis-
sen/evenementen waarbij een dergelijke
situatie kan ontstaan en het reageren
daarop;

het voorbereiden van de daadwerkelij-
ke reactie van de Minister van BZK op
crises en rampen of de dreiging daarvan;

het formuleren van protocollen voor
de besluitvorming en van handboeken
voor de (voorbereiding van de) aanpak
bij (dreigende) crises of rampen en de
bijstelling daarvan op basis van de erva-
ringen in de praktijk;

het signaleren van ervaringen die moe-
ten leiden tot een bijstelling van het
beleid ten aanzien van crises en rampen;

het ontwikkelen van beleid dat direct
gerelateerd is aan de uitvoering van de
responsfase;

het coördineren van interbestuurlijke
en -departementale inzet voor bijstand
op het gebied van crisisbeheersing ram-
penbestrijding en handhaving openbare
orde;

het coördineren van interdepartemen-
tale inzet voor bijstand en het faciliteren
conform Nationaal Handboek Crisisbe-
heersing ten tijde van (dreigende) crises;

het fungeren als International Point of
Contact voor Internationale bijstands-
en hulpverleningsverzoeken;

het verzorgen van informatie-
uitwisseling bij grensoverschrijdende
incidenten.

Artikel 5.9
Het Landelijk Operationeel Coördina-

tiecentrum staat onder leiding van een
hoofd.

Het Landelijk Operationeel Coördina-
tiecentrum heeft de volgende taken:

het uitvoeren van de taak van de
Minister op het gebied van bijstandsver-
lening bij crises, rampen en grootschali-
ge incidenten:

g. 

h. 

i. 

j. 
k. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

1. 

2. 

a. 

Uit: Staatscourant 21 november 2006, nr. 227 / pag. 8 3



coördineren van de mono- en multidis-
ciplinaire inzet van politie, brandweer,
defensie en GHOR;

adviseren over multidisciplinaire
inzet, op aanvraag van de Minister van
BZK of de regio;

opstellen van situatierapporten;
coördineren van de internationale

inzet op operationeel niveau;
het uitvoeren van de volgende regulie-

re- en voorbereidingstaken m.b.t. opera-
ties:

het optreden als contactpunt voor vei-
ligheidsregio’s;

het planmatig voorbereiden op het
eigenoptreden;

het coördineren en uitvoeren van
opschalingsoefeningen;

het maken en actueel houden van
relevante overzichten.

Paragraaf 6. Directie Brandweer en
GHOR

Artikel 6.1
De directie Brandweer en GHOR
bestaat uit de volgende onderdelen:

de Stafafdeling (S);
de afdeling Bestuur en Organisatie

(B&O);
de afdeling Taken Brandweer en

GHOR (TBG);
de afdeling Kwaliteit Personeel en

Materieel (KPM);
de afdeling Financiën (F);
de afdeling Kennis- en Informatiema-

nagement (KIM);
de Landelijke Faciliteit Rampenbe-

heersing i.o. (LFR i.o.).

Artikel 6.2
De Stafafdeling staat onder leiding

van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het coördineren van beheersaangele-

genheden binnen de directie;
het bewaken van de voortgang van de

beleidsprocessen;
het coördineren van de interne besluit-

vormingsprocedures en verantwoor-
dingscycli;

het bewaken van de voortgang en
kwaliteit van de stukkenstroom naar de
departementsleiding en de bewindsper-
sonen;

het ondersteunen van de secretariaats-
werkzaamheden binnen de directie;

het coördineren van de parlementaire
aangelegenheden;

het fungeren als centraal aanspreek-
punt bij het Algemeen Overleg;

het bewaken van de voortgang en de
samenhang bij de beantwoording van de
Kamervragen;

het voeren van overleg met stafafde-
lingen binnen DGV/MTV.

Artikel 6.3
De afdeling Bestuur en Organisatie

staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:

i. 

ii. 

iii. 
iv. 

b. 

i. 

ii. 

iii. 

iv. 

a. 
b. 

c. 

d. 

e. 
f. 

g. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

1. 

2. 

het zorgdragen voor de financiering
van de brandweer en GHOR;

het ontwikkelen en toepassen van een
kwaliteitssysteem voor brandweer en
GHOR;

het versterken van de toepassing van
relevante ondersteunende faciliteiten
zoals informatie, communicatie en tech-
nologie (ICT) voorzieningen in een
multidisciplinaire context, binnen de
beleidskaders van de directie Strategie
ten aanzien van ICT;

het uitvoeren van de bijdrageregeling
inzake explosieven;

het versterken van de bestuurlijke
organisatie door beleidsontwikkeling
gericht op de kolom van respectievelijk
brandweer en GHOR ten aanzien van de
versterking van de organisatie door het
stellen van kwaliteits- en prestatie-eisen.

Artikel 6.4
De afdeling Taken Brandweer en

GHOR staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het voeren van een taakdiscussie met

brandweer en voor zover relevant voor
de GHOR;

het ontwikkelen van beleid ten aan-
zien van fysieke veiligheidsvraagstukken;

het uitvoeren van het Besluit Bedrijfs-
brandweren, het evalueren van het
Besluit en het zorgdragen voor afstem-
ming tussen bedrijfsbrandweren en
brandweerkorpsen;

het ontwikkelen van adequaat instru-
mentarium;

het bevorderen en versterken van de
positie van de brandweer en GHOR als
veiligheidsadviseurs ten aanzien van
lokale veiligheidstaken;

het ontwikkelen van beleid met
betrekking tot veiligheidsbewustzijn;

het afstemmen van het beleid van de
directie Crisisbeheersing ten aanzien
van de multidisciplinaire taken van
brandweer en GHOR;

het afstemmen van beleid inzake
GHOR en dagelijkse zorg met VWS;

het toetsen van de kwetsbaarheid van
brandweer en GHOR met betrekking tot
vitale infrastructuur;

het bevorderen en versterken van de
positie van de brandweer en GHOR als
veiligheidsadviseurs ten aanzien van
lokale veiligheidstaken;

het ontwikkelen van beleid voor
opschaling.

Artikel 6.5
De afdeling Kwaliteit Personeel en

Materieel staat onder leiding van een
hoofd.

De afdeling heeft de volgende taken:
het stellen van kwaliteitseisen ten aan-

zien van de werving en selectie van
brandweer- en GHOR personeel;

het ontwikkelen van een systeem
gericht op vakbekwaamheidscertificatie
voor de brandweer;

het coördineren van bestuurlijk en
operationeel opleiden en oefenen, zowel

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

monodisciplinair als ten behoeve van
grootschalig optreden van brandweer en
GHOR;

vanuit het opdrachtgeverschap van de
Landelijke Faciliteit voor de Rampenbe-
strijding (LFR) het zorgdragen voor
adequaat materieel;

het ontwikkelen van beleid ten aan-
zien van het Nederlands Instituut voor
de Brandweerzorg (NIBRA) en beleid
ten aanzien van het Nederlands Bureau
Brandweer Examens (Nbbe);

het samenwerken als counterpartner
met het Landelijk Management Devel-
opment politie en brandweer.

Artikel 6.6
De afdeling Financiën staat onder

leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het adviseren over de financieel-

economische aspecten van het directiebe-
leid in brede zin;

het zorgdragen voor de directiespeci-
fieke bijdrage aan de begrotings- en
verantwoordingscyclus;

het initiëren en coördineren van de
totstandkoming van het jaarplan/
bestedingsplan van de directie en het
bevorderen van een systematische uit-
voering ervan, inclusief het (laten)
verstrekken van relevante management-
informatie;

het houden van toezicht op Nbbe,
NIBRA, Rode Kruis en Reddingsbriga-
de Nederland;

het uitvoeren van specifieke taken
met betrekking tot het Interim Besluit
doeluitkering bestrijding;

het tevens uitvoeren van bovenge-
noemde taken voor de directie Crisisbe-
heersing;

het voor bovengenoemde taken bin-
nen de directie fungeren als aanspreek-
punt voor DG-Control, de dienst
Financieel-economische Zaken en Con-
trol, de Auditdienst, de Algemene
Rekenkamer en het Ministerie van
Financiën.

Artikel 6.7
De afdeling Kennis- en Informatiema-

nagement (KIM) staat onder leiding van
een hoofd.

De afdeling heeft de volgende taken:
het voeren van het relatiebeheer ten

behoeve van de directies Brandweer en
Crisisbeheersing;

het zorgdragen voor het kennismana-
gement en de informatievoorziening;

het coördineren van onderzoek voor-
zover het de specifieke verantwoorde-
lijkheid van de directies Brandweer en
Crisisbeheersing betreft;

het zorgdragen voor monitoring en
trendsignalering.

Artikel 6.8
De Landelijke faciliteit Rampenbe-

strijding i.o. staat onder leiding van een
directeur.

d. 

e. 

f. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

Uit: Staatscourant 21 november 2006, nr. 227 / pag. 8 4



De faciliteit heeft de volgende taken:
uitvoeren van opdrachten zoals ver-

leend door de afdeling KPM op het
gebied van rampenbeheersing en brand-
weerzorg in benodigd materieel, tele-
communicatie, geneeskundige hulpver-
lening, logistiek en in beleid betreffende
het waarschuwen van bevolking;

het verstrekken van extra materieel
voor grootschalige brandbestrijding en
technische hulpverlening aan de regiona-
le brandweren;

het verstrekken van extra materieel
voor de geneeskundige hulpverlening
bij ongevallen en rampen alsmede de
bijzonder politiemiddelen voor de direc-
tie Politie;

De Landelijke faciliteit Rampenbe-
strijding handelt verder alsof zij reeds
een agentschap is en voert daartoe een
batenlastenadministratie.

Paragraaf 7. Directie Politie

Artikel 7.1
De directie Politie bestaat uit de volgen-
de onderdelen:

de Stafafdeling (S);
het cluster Organisatie, Taken en

Bevoegdheden Politie bestaande uit:
de afdeling Bestuurlijke en Juridische

Zaken (BJZ);
de afdeling Politieel Veiligheidsbe-

leid (PVB);
het cluster Personeel Politie bestaande

uit:
de afdeling Arbeidsvoorwaardenbe-

leid (AB);
de afdeling Onderwijs en Loopbaan-

beleid (O&L);
het cluster Middelen bestaande uit:
de afdeling Financiën (F);
de afdeling Bedrijfsvoeringsbeleid

(BB);
het cluster Kennisontwikkeling en

Relatiebeheer bestaande uit:
de afdeling Relatiebeheer (RB);
de afdeling Informatie, Kennisont-

wikkeling en Onderzoek (IKOO).

Artikel 7.2
De Stafafdeling staat onder leiding

van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het coördineren van alle afdelings-

overstijgende beleids- en bestuursaange-
legenheden van de directie Politie en in
voorkomende gevallen advisering hier-
over; het beleidsinhoudelijke ondersteu-
nen van de directieleiding in de
beantwoording van burgerbrieven;

het voeren van het ambtelijk secretari-
aat van diverse interne en externe over-
leggen;

het coördineren van parlementaire
aangelegenheden;

het verzorgen van interne en externe
informatievoorziening over de directie;

het optreden als aanspreekpunt voor
het facility-management van de directie;

het coördineren van het managemen-
tassistententeam van de directie.

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

a. 
b. 

i. 

ii. 

c. 

i. 

ii. 

d. 
i. 
ii. 

e. 

i. 
ii. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

Artikel 7.3
De afdeling Bestuurlijke en Juridi-

sche Zaken staat onder leiding van een
hoofd.

De afdeling heeft de volgende taken:
het ontwikkelen van beleidskaders,

onder meer terzake van (wijzigingen
van) de Politiewet 1993 en de daarop
gebaseerde regelgeving; het evalueren
van en zorgen voor de implementatie
van aangekondigde maatregelen;

het verlenen van bestuurlijke en juri-
dische ondersteuning bij de totstandko-
ming van beleid en regelgeving en het
behandelen van juridische vraagstukken
van algemene aard voor de directie Poli-
tie en in voorkomende gevallen andere
directies binnen DGV en voor de depar-
tementsleiding;

het ontwikkelen van beleid ten aan-
zien van openbare ordehandhaving.

Artikel 7.4
De afdeling Politieel Veiligheidsbe-

leid staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het ondersteunen van de korpsen bij

de ontwikkeling en uitvoering van hun
beleid;

het ontwikkelen van kaders voor
(bovenregionale) samenwerking en
voorzieningen binnen het politieconcern;

het ontwikkelen van beleid op het
vlak van de taken, de organisatie en de
professionaliteit van de politie, op zowel
korps- als concernniveau;

het bewaken en monitoren van de
uitvoering van politiële taken als opspo-
ring, toezicht, handhaving, noodhulpver-
lening en kerntaken;

het stimuleren van het innovatief ver-
mogen in de korpsen.

Artikel 7.5
De afdeling Arbeidsvoorwaardenbe-

leid staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het voorbereiden en tot stand brengen

van een arbeidsvoorwaardenbeleid
(CAO) voor de politieorganisatie, inclu-
sief het georganiseerd overleg met de
politievakorganisaties;

het zorgen voor vastlegging van het
arbeidsvoorwaardenbeleid in (rechtsposi-
tionele) wet- en regelgeving;

het voor de politiekorpsen fungeren
als aanspreek- en informatiepunt met
betrekking tot vraagstukken op het
gebied van de rechtspositie en arbeids-
voorwaarden;

het ten behoeve van een aantal over-
legvormen op het terrein van arbeids-
voorwaardenbeleid verzorgen van het
secretariaat, en regisseren van de voorbe-
reiding, inbreng, voortgang, resultaten
en onderlinge afstemming.

Artikel 7.6
De afdeling Onderwijs en Loopbaan-

beleid staat onder leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

2. 

het ontwikkelen, vaststellen en evalue-
ren van beleid betreffende het politieon-
derwijs en de inrichting ervan;

het ontwerpen van eisen aan toekom-
stig onderwijs;

het vaststellen van het eindniveau en
de duur van verplichte opleidingen;

het ontwikkelen, vaststellen en evalue-
ren van beleid betreffende de verdere
ontwikkeling van medewerkers voor het
op peil houden van de eenheid en de
kwaliteit van de politie;

het beheren van het systeem van func-
tiewaardering;

het vaststellen van de topformatie van
de regiokorpsen;

het ontwikkelen en uitvoeren van het
diversiteits- en het integriteitsbeleid;

het afstemmen van het landelijke en
regionaal loopbaanbeleid;

het ondersteunen van het regionaal en
landelijk wervingsbeleid.

Artikel 7.7
De afdeling Bedrijfsvoeringsbeleid

staat onder leiding van een hoofd
De afdeling heeft de volgende taken:
het vormgeven en onderhouden van

het bekostigingsstelsel (gecombineerd
stelsel van algemene, bijzondere en aan-
vullende bijdragen) voor de Nederland-
se politie en het politieonderwijs.
Uitgangspunt van het stelsel is een
evenwichtige allocatie van de middelen
van het Rijk;

het inhoudelijk toetsen van begrotin-
gen en jaarrekeningen van korpsen.
Politieacademie en (op te richten)
samenwerkingsverbanden binnen de
Nederlandse politie (w.o. ICT-
voorzieningen) en het beoordelen van
het financieel beheer van deze organisa-
ties;

het vernieuwen en onderhouden van
comptabele regelgeving;

het ontwikkelen van beleidskaders en
instrumenten ter bevordering van doel-
matige bedrijfsvoering;

het actief bevorderen van vergelijk-
baarheid van korpsen door middel van
uniformering, standaardisering en stimu-
lering;

het ontwikkelen van beleid op het ter-
rein van ICT politie;

het zorgdragen van de bekostiging
van bewapening; uitrusting en kleding
van politie alsmede het zorgdragen voor
landelijke facilitaire voorzieningen ten
behoeve van de politie;

het adviseren van de overige beleids-
afdelingen van DGV over beleidsdos-
siers waarbij bedrijfsvoering van de
korpsen en de Politieacademie een rol
speelt.

Artikel 7.8
De afdeling Financiën staat onder

leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
advisering over de financieel-

economische aspecten van het directiebe-
leid in brede zin;

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

1. 

2. 
a. 

Uit: Staatscourant 21 november 2006, nr. 227 / pag. 8 5



zorgdragen voor de directie-
specifieke bijdrage aan de begrotings-
en verantwoordingscyclus;

initiëren en coördineren van de tot-
standkoming van het jaarplan/
bestedingsplan van de directie en het
bevorderen van een systematische uit-
voering ervan, inclusief het (laten)
verstrekken van relevante management-
informatie;

het voor bovengenoemde taken bin-
nen de directie fungeren als aanspreek-
punt voor DG-Control, de dienst
Financieel-economische Zaken en Con-
trol, de Auditdienst, de Algemene
Rekenkamer en het Ministerie van
Financiën.

Artikel 7.9
De afdeling Relatiebeheer staat onder

leiding van een hoofd.
De afdeling heeft de volgende taken:
het fungeren als aanspreekpunt voor

en het informeren van de politiekorpsen
over relevante landelijke beleids- en
beheersmatige ontwikkelingen en trends;

het fungeren als aanspreekpunt voor
en het informeren en adviseren van de
ambtelijke en politieke leiding over regi-
onale politiële aangelegenheden;

het verkrijgen van inzicht in de effec-
ten van departementaal beleid in de
politiekorpsen;

het signaleren en inventariseren van
regionale beleids- en beheersontwikke-
lingen en deze inzichtelijk maken voor
de directie;

het voorbereiden van gesprekken met
de korpsbeheerder/korpschef inzake de
uitvoering van de prestatieafspraken;

het voorbereiden van de gesprekken
met de korpsbeheerder/korpschef inzake
de beheers- en beleidsmatige ontwikke-
lingen van het korps op basis van jaar-
plan, jaarverslag, begroting en jaarreke-
ning;

het voorbereiden van werkbezoeken
van de Minister(s) en ambtelijke leiding
aan politiekorpsen;

het adviseren van de beleidsafdelin-
gen van DGV over regionale politiële
aangelegenheden.

b. 

c. 

d. 

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

Artikel 7.10
De afdeling Informatie, Kennisont-

wikkeling en Onderzoek staat onder
leiding van een hoofd.

De afdeling heeft de volgende taken:
het vergaren, delen, borgen, veredelen

en analyseren van kennis en informatie
op het terrein van politie, alsmede het
intern en extern beschikbaar stellen
daarvan;

het bevorderen van het gebruik van
kennis en informatie;

het ontwikkelen en bewaken van een
samenhangend onderzoeksbeleid voor
de directie, inclusief directiebrede
onderzoekscoördinatie;

het vergroten van het strategisch ver-
mogen van de directie;

het bewaken van de voortgang van de
resultaatsafspraken met de politiekorp-
sen door gegevensverzameling, (trend)
analyse, probleemverkenning en ontwik-
keling van meetinstrumenten;

het ontwikkelen en bewaken van
beleidskaders ten behoeve van informa-
tie uitwisseling.

Paragraaf 8. Bureau Landelijk
Management Development Politie en
Brandweer

Artikel 8
Artikel 3.43 van het Organisatiebesluit
BZK 2006 is van toepassing.

Paragraaf 9. Bureau Korps- en Rela-
tiebeheer agentschappen

Artikel 9
Artikel 3.44 van het Organisatiebesluit
BZK 2006 is van toepassing.

Paragraaf 10. Agentschap Informatie-
en Communicatie-technologie OOV

Artikel 10
Artikel 3.45 van het Organisatiebesluit
BZK 2006 is van toepassing.

Paragraaf 11. Agentschap Korps lan-
delijke politiediensten

Artikel 11
Artikel 3.46 van het Organisatiebesluit
BZK 2006 is van toepassing.

1. 

2. 
a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

Paragraaf 12. Overige Taken

Artikel 12
Tot de taak van de in dit besluit genoem-
de dienstonderdelen behoort voorts de
uitvoering van andere taken dan ver-
meld, in opdracht van de Minister, de
secretaris-generaal of de directeur-
generaal, voorzover hogere wet- en
regelgeving zich daartegen niet verzet.

Paragraaf 13. Beheer

Artikel 13.1
De directeur-generaal is verantwoor-

delijk voor het beheer en de ter inzage
legging van dit besluit.

Het beheer geschiedt met inachtne-
ming van de desbetreffende (richtlijnen
inzake) administratieve organisatiebe-
schrijvingen.

Artikel 13.2
Wijziging van dit besluit is voorbehou-
den aan de secretaris-generaal en
geschiedt op voordracht van de direc-
teur-generaal, na advisering door de
directeur Personeel en Organisatie.

Paragraaf 14. Slotbepalingen

Artikel 14.1
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na plaatsing van dit
besluit in de Staatscourant en werkt
terug tot en met 1 januari 2006.

Artikel 14.2
Dit besluit wordt aangehaald als: Orga-
nisatiebesluit directoraat-generaal
Veiligheid (Organisatiebesluit DGV).

Artikel 14.3
Het Organisatiebesluit DGOOV van
1 september 2004 wordt ingetrokken.

Dit besluit zal in de Staatscourant wor-
den geplaatst.

De Minister van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties,
voor deze:
de Secretaris-Generaal,
J.W. Holtslag.

1. 

2. 

Uit: Staatscourant 21 november 2006, nr. 227 / pag. 8 6


